29/11/2023, 11:02 Prefeitura Municipal de Iguaraçu

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/B2951397/03AFcWeA4pezml-o58kla8tYMOw23JrsmQL900eFdoTsMn5_4nIgqjvPwFUXjYTI4epc64nXR5dsbSQ6ilQT5YLt14NGpOpI78CkknxYDK1f4AHOUylTr5zBJP… 1/3

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU

Classificação Nome da Empresa CNPJ Pontuação

CHEFIA DE GABINETE
RESULTADO PRELIMINAR - LISTA DE CANDIDATURAS REFERENTE

AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023

RESULTADO PRELIMINAR - LISTA DE CANDIDATURAS
REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
004/2023

Lei Paulo Gustavo - Art. 6º

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR
Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL

A Prefeitura Municipal de IGUARAÇU/PR, por meio da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Cultural, conforme o objeto da
CHAMADA PÚBLICA nº 004/2023, cujo o objeto: O presente edital
tem por finalidade a seleção de projetos culturais de produção
AUDIOVISUAL para receberem apoio financeiro - categoria do
Inciso I do art. 6°, adequação de espaço público para sala de produção
audiovisual no centro cultural - categoria do Inciso II do art. 6° e
formação, capacitação na área de audiovisual - categoria do Inciso III
do art. 6°, por meio da celebração de Termo de Execução Cultural,
com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações
culturais audiovisuais do Município de Iguaraçu, TORNA PÚBLICO
o Edital de Resultado da Etapa: Análise de mérito cultural dos
projeto, realizada pela Comissão de Avaliação e Seleção, referente
ao Chamamento Público para produção AUDIOVISUAL para
receberem apoio financeiro - categoria do Inciso I do art. 6°.

1. CLASSIFICAÇÃO:

a) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras
audiovisuais, de curta-metragem e/ou videoclipe.
Produção de curtas-metragens:

a.1)Para esta categoria, refere-se ao apoio concedido à produção de
curta-metragem com duração de no mínimo 15 minutos, para
elaboração completa, inclusive de edição, produção e pós- produção,
de documentário a respeito do Município de Iguaraçu podendo usar
vários temas como por exemplo o turismo local, eventos, festas,
história da comunidade entre outro.

29/11/2023, 11:02 Prefeitura Municipal de Iguaraçu

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/B2951397/03AFcWeA4pezml-o58kla8tYMOw23JrsmQL900eFdoTsMn5_4nIgqjvPwFUXjYTI4epc64nXR5dsbSQ6ilQT5YLt14NGpOpI78CkknxYDK1f4AHOUylTr5zBJP… 2/3

1° LEONARDO TEIXEIRA

PINTO 11865073733

31.781.748/0001-00 85

2° IMPACTO LTDA 05.306.560/0001-92 65

3° W CONTE DE SOUZA

COMUNICAÇÕES

40.378.597/0001-27 61

DESCLASSIFICADO ASSOCIAÇÃO DE

RADIOFUSÃO

COMUNITÁRIA

IGUARAÇU - FM (CANOA

GRANDE FM)

02.579.064/0001-14 83

Classificação Nome da Empresa CNPJ Pontuação

1° 52.575.203 GLEISON

FERNANDO CRUZ

KOGEMPA

52.575.203/0001-00 65

B) Inciso II do art. 6° da LPG: Apoio a reformas, restauros,
manutenção e funcionamento de salas de cinema, incluída a
adequação a protocolos sanitários relativos à pandemia da covid-
19, sejam elas públicas ou privadas.
Adequação de espaço público para sala de produção audiovisual no
centro cultural.

b.1) Para essa categoria contempla-se a reforma/pintura de 01 (uma)
sala específica já existente no centro cultural, com a restauração de
equipamentos de som e imagem ou manutenção de qualquer natureza
para a produção audiovisual, em virtude da ausência de espaço nesta
municipalidade de cinemas, cinemas de rua e ou/cinemas itinerantes.

*NÃO HOUVE INSCRITOS;

c) Inciso III do art. 6º da LPG: Capacitação, formação e
qualificação no audiovisual, apoio a cineclubes, e à realização de
festivais de mostras de produções audiovisuais, preferencialmente
por meio digital.
Capacitação e Formação na Área Audiovisual

c.1) Para essa categoria será escolhido um projeto que se caracterize
por capacitação (cursos) presenciais, semipresenciais ou on-line na
área, comprovadamente, audiovisual, em escolas autorizadas e
certificadas pelo Ministério da Educação (MEC).

2. Contra a decisão da fase de mérito cultural, caberá recurso
destinado à assessoria jurídica da Prefeitura Municipal, protocolado na
própria Prefeitura.

29/11/2023, 11:02 Prefeitura Municipal de Iguaraçu

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/B2951397/03AFcWeA4pezml-o58kla8tYMOw23JrsmQL900eFdoTsMn5_4nIgqjvPwFUXjYTI4epc64nXR5dsbSQ6ilQT5YLt14NGpOpI78CkknxYDK1f4AHOUylTr5zBJP… 3/3

3. Os recursos de que tratam o item 9.8 do Edital deverão ser
apresentados PRESENCIALMENTE no Setor de Protocolo da
Prefeitura Municipal de Iguaraçu, sito Rua Otávio Pedro da Silva, nº
294, Centro, Iguaraçu/PR, no prazo entre os dias 15 de novembro de
2023 a 17 de novembro de 2023. (CONFORME INCISO III DO ART.
16 DO DECRETO 11.453/2023).
Iguaraçu/PR, 17 de Novembro de 2023.

COMISSÃO:
a) Mirian Ester Ripoli dos Reis
b) Isabel de Castro Lima Cardoso
c) Sônia Maria de Mattos Oliveira

DAIANE APARECIDA DA RESSURREIÇÃO DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cultural

Publicado por:
Adriana Alves Sérgio Driussi

Código Identificador:B2951397

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 20/11/2023. Edição 2901
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/